Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020092200050

50

Nº 182, terça-feira, 22 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

CAMPUS CONFRESA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 158496

Nº Processo: 23193000100202073. Objeto: Aquisição de materiais de consumo para copa
para os campi e reitoria do IFMT. Total de Itens Licitados: 19. Edital: 22/09/2020 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Vilmar Fernandes 300 Setor Santa Luzia,
Santa Luzia - Confresa/MT ou https://www.gov.br/compras158496-5-00005-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 22/09/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 05/10/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PAULO ROGERIO SOARES COELHO
Assistente em Administração

(SIASGnet - 21/09/2020) 158496-26414-2020NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158476

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23214000179201741.
PREGÃO SISPP Nº 7/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 07117821000151. Contratado : GUANHAES INTERNET
LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato pelo período de 22/09/2020 à
21/09/2021. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Lei 10.520/2002 com alterações posteriores
e demais normas aplicáveis à matéria. Vigência: 22/09/2020 a 21/09/2021. Valor Total:
R$56.355,96. Fonte: 8250026409 - 2020NE800140. Data de Assinatura: 21/09/2020.

(SICON - 21/09/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ARINOS
EDITAL Nº 67, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Diretor-Geral do Campus Arinos, do Instituto Federal do Norte de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais, torna público a abertura de inscrições para o
Processo Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de Professor Substituto, por
prazo determinado, na forma da Lei nº 8.745/1993, conforme abaixo especificado:

1 - DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO EXIGIDA

. Área de
At u a ç ã o

Nº de
Vagas

Carga
Horária

Habilitação Exigida

.

Administração 01 40h
Graduação em Administração; ou

Graduação em Administração, com Aperfeiçoamento; ou
Graduação em Administração, com Especialização; ou
Graduação em Administração, com Mestrado; ou
Graduação em Administração, com Doutorado.

.

Biologia 01 40h
Graduação em Ciências Biológicas; ou

Graduação em Ciências Biológicas, com Aperfeiçoamento;
ou Graduação em Ciências Biológicas, com Especialização;
ou Graduação em Ciências Biológicas, com Mestrado; ou
Graduação em Ciências Biológicas, com Doutorado.

2. PERÍODO/HORÁRIO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
2.1 Período: 24/09/2020 a 05/10/2020.
2.2 As inscrições serão realizadas EXCLUSIVAMENTE através do endereço

eletrônico (cgp.arinos@ifnmg.edu.br), no período descrito no item 3.1. Deverá conter como
assunto: PSS Substituto[área]_[nome do candidato]. No corpo do e-mail deverá constar:
nome completo; endereço; telefones para contato.

3.3 O endereço de e-mail informado no ato da inscrição deverá ser
obrigatoriamente de uma conta do GMAIL, visando à utilização do Google Meet como
ferramenta para a Prova de Desempenho Didático.

3. O processo seletivo constará de Prova de Títulos, os quais deverão ser
anexados ao e-mail de inscrição, em arquivo único em formato PDF e que não ultrapasse
10 MB (dez megabytes), junto com os demais documentos do item 3.4 do edital, Prova de
Desempenho Didático, que será realizada no dia 15/10/2020, e cujo tema será sorteado no
dia 13/10/2020 ambas as etapas realizadas em ambiente virtual (Google Meet), gravada.

4. O Edital completo e demais informações encontram-se à disposição dos
interessados no endereço eletrônico: https://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto.

ELIAS RODRIGUES DE OLIVEIRA FILHO
CAMPUS JANUÁRIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 03/2020 - Lei nº 8.745/1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus Januária; CONTRATADO: RENATA DIAS PEREIRA; OBJETO: Alteração da
carga horária semanal e do valor contratual; CARGA HORÁRIA: Fica alterada de 20 horas
semanais para 40 horas semanais, a partir de 11/09/2020; VALOR: Equivalente à Classe D-
I, Nível 1 - 40 horas semanais (Vencimento Básico + RT - Especialização); DOTAÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato
ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 11/09/2020; Cláudio Roberto Ferreira Mont'Alvão, pelo
Contratante e Renata Dias Pereira, Contratado.

CAMPUS SALINAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato de prestacao de servicos nº 01/2020 - Lei nº 8.745 /
1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais - Campus Salinas; CONTRATADO: Fernanda Cristine Figueiredo Fernandes;
OBJETO : Prorrogacao da Vigencia Contratual; VIGENCIA: 21/09/2020 a 20/11/2020.
Mantem-se em vigor as demais clausulas do contrato ora aditado; DATA E ASSINAT U R A S :
21/09/2020; FABRICIO SILVEIRA SANTOS, pelo Contratante e FERNANDA CRISTINE
FIGUEIREDO FERNANDES, Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS DE BELÉM

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital n°08, publicada no D.O.U de 16/09/2020, Edição 178, Seção 3, Página
52, onde se lê ''Edital n°08, de 19 de setembro de 2020'' leia-se ''Edital nº08, de 15 de
setembro de 2020''.

CAMPUS ITAITUBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158567

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23051030389201774.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA
E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 11209875000114. Contratado : ECOSOLOS
CONSTRUCAO E COMERCIO -LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato por
mais 3 (três) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e suas alterações. Vigência:
20/09/2020 a 20/12/2020. Data de Assinatura: 19/09/2020.

(SICON - 21/09/2020) 158567-26416-2020NE800014

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158567

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23051024500/2017.
PREGÃO SRP Nº 14/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 04630532000163. Contratado : J A DE ARAUJO
SERVICOS EIRELI -.Objeto: Prorrogar o prazo do Contrato Original por mais 3 (três) meses.
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e suas alterações. Vigência: 13/09/2020 a 13/12/2020.
Data de Assinatura: 11/09/2020.

(SICON - 21/09/2020) 158567-26416-2020NE800014

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 5/2017

Nº Processo: 17051019462201757. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - CAMPUS ITAITUBA.. CNPJ Contratado:
14151000000105. Contratado : C & S VIGILANCIA E SEGURANCA -PATRIMONIAL LTDA.
Objeto: Rescindir de forma amigável o Contrato nº 5/2017, cujo objeto é a prestação de
serviços de vigilância patrimonial armada. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e suas
alterações. Data de Rescisão: 10/09/2020 .

(SICON - 21/09/2020) 158567-26416-2020NE800014

CAMPUS SANTARÉM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158518

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23051009460201831.
PREGÃO SRP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 29855998000198. Contratado : GP SERVICOS DE
INSTALACAO E -REFRIGERACAO DE CENTRAL DE. Objeto: Prorrogação de vigência por mais
12 (doze) meses do contrato 03/2018 de prestação de serviços de instalação, manutenção
preventiva e corretiva dos aparelhos de refrigeração do IFPA - campus Santarém.
Fundamento Legal: Lei nº 8666/1993, Decreto nº 7892/2013. Vigência: 10/09/2020 a
10/09/2021. Valor Total: R$80.143,48. Fonte: 8100000000 - 2020NE800008. Data de
Assinatura: 08/09/2020.

(SICON - 21/09/2020) 158518-26416-2020NE800024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158518

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23051000040201970.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA
E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 27850633000145. Contratado : IGF CONSTR U CO ES
E SERVICOS EIRELI-.Objeto: Opresente termo aditivo tem por finali dade o aditamento de
R$ 64.112,98 (sessenta e quatro mil, cento e doze reais e noventa e oito centavos) do valor
original do contrato firmado entre as partes em vinte e três de dezembro de2019.
Fundamento Legal: Lei nº 8666/1993, Lei nº 10520/2002, Decreto nº 7892/2013. Valor
Total: R$613.667,71. Fonte: 8100000000 - 2020NE800046. Data de Assinatura:
17/09/2020.

(SICON - 21/09/2020) 158518-26416-2020NE800024

CAMPUS ÓBIDOS
AVISO DE RETIFICAÇÃO

No extrato de contrato nº 1/2019, publicado no D.O.U de 17 de setembro de
2019, Seção 3, Página 78, onde se lê "Vigência: 09/08/2019 a 09/08/2020", leia-se
"Vigência: 09/09/2019 a 09/09/2020"

NATANAEL VICENTE PIRES
Diretor Geral do Campus Óbidos

CAMPUS PARAGOMINAS
R E T I F I C AÇ ÃO

SUBROGADA PELA UASG: 158135 - INST.FED.DEEDUC.,CIENC.E TEC.DO PARA

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2020 publicado no D.O. de 08/09/2020 ,
Seção 3, Pág. 54. Onde se lê: Valor R$ 528.748,02 Leia-se : Valor R$ 175.611,06 Onde se
lê: Vigência: 02/09/2020 a 31/12/2020 Leia-se : Vigência: 02/09/2020 a 02/01/2021

(SICON - 21/09/2020) 156103-26416-2020NE800012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2020 - UASG 158138

Nº Processo: 23381001667202040.
PREGÃO SRP Nº 4/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA. CNPJ Contratado: 02914690000110. Contratado : COPY LINE
COMERCIO E SERVICOS LTDA.Objeto: Contratação de serviços de tecnologia da
informação e comunicação, de natureza continuada, de impressão corporativa -
outsourcing de impressão, na modalidade de franquia mensal mais excedente, para
atender as necessidades da Reitoria do IFPB. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 04/09/2020 a 04/09/2021. Valor Total: R$10.788,00. Fonte: 8100000000 -
2020NE800118. Data de Assinatura: 04/09/2020.

(SICON - 21/09/2020) 158138-26417-2020NE800000

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Ritele
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-22T01:18:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial